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ABSTRAKT

Kouzelný svět fantazie malého chlapce ožívá prostřednictvím krátkého animovaného snímku

Dinosaur day. Zde nejsou pravěcí ještěři jen hrůzostrašná monstra ale hlavně hrdinové a kamarádi.

Tato teoretická práce nabízí vhled do procesu výroby animovaného filmu se všemi jejími strastmi

i radostmi.

Klíčová slova: animace, film, 2D, dinosauři, muzeum, fantazie, Burianosaurus

ABSTRACT

A fantasy world inside a boy's mind comes to life in a short animated film called the Dinosaur day.

There you'll see that prehistoric creatures don't have to be terrifying, they can be your friendly

heroes too. This essay offers a peek inside the process of making such animated film, with all of it's

ups and downs.

Keywords: animation, film, 2D, dinosaurs, museum, fantasy, Burianosaurus
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ÚVOD

Jednoho dne přichází do muzea chlapec plný nadějí. Dnes je den dinosaurů, Dinosaur day. Podle

chlapcovy poznámky v kalendáři: Dinosauřský den. Nyní může zažít to pravé dobrodružství.

Film Dinosaur day je vzpomínkou na dětství, na dobu, kdy každá věc byla nová a fascinující a pří-

mo vyzývala ke hře. Vzpomínkou na svět plný pirátů, nestvůr a monster a všeho, co dětská mysl

zvládne vyfantazírovat. Včetně dinosaurů.

A to je hlavní smysl tohoto snímku – Měl by podnítit lidskou mysl k fantazírování a dětským hrám.

Měl by hlavně potěšit a pobavit diváka. A snažila jsem se pro to udělat vše, co bylo v mých silách.

Text, který se nachází níže, je branou do světa, kde se snoubí fantazie malého dítěte a racionalita

potřebná k výrobě filmu. Je to také průvodce a vypravěč, který vám ukáže cestu od prvních

skic po hotové rozpohybované malby. Poví vám pohádku o tom, jak jeden chlapec prožil svůj

„dinosauřský“ den.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSPIRACE

1.1 Dinosauři

Už od malička miluji dinosaury. Fascinuje mě myšlenka, že před asi 65miliony let, po stejné zemi

jako dnes chodíme my, chodili, žili a lovili tito prehistoričtí obři. V současnosti o tom můžeme najít

spolehlivé důkazy. Každý rok je také popsáno hned několik nových druhů dinosaurů a právě jedno-

mu takovému novému druhu bych ráda věnovala tento krátký animovaný snímek.

Roku 2003 byla nalezena lékařem Michalem Moučkou v okolí obce Mezholezy u Kutné Hory ste-

henní kost tehdy neznámého dinosaura. Kost byla popsána až v roce 2017 a to Danielem Madziou,

Clintonem Boydem a Martinem Mazuchem.

Zjistili, že kost patřila nevelkému býložravému dinosaurovi, který žil v malých skupinách na našem

území přibližně před 100 až 94 miliony let. Ve své studii (Journal of Systematic) také poprvé uvedli

jméno nového dinosaura Burianosaurus augustai. Toto jméno je poctou slavnému českému ilustráto-

rovi Zdeňku Burianovi a spisovateli Josefu Augustovi, ti společně vydali několik knih zabývající se

tématikou dinosaurů a prehistorie. Jejich knihy také byly zaměřeny na dětského diváka a zasloužily

by si, dle mého názoru, i animované zpracování, neboť ilustrace Zdeňka Buriana jsou na svou dobu

velice moderní a mnoho paleoartistů z celého světa z jeho kreseb vychází dodnes.

Burianosaurus augustai má už také svou oficiální podobu. 20. června 2018 byly v DinoParku Praha

odhaleny sochy dvou zástupců tohoto druhu. Autorem soch je Václav Staněk, který při tvorbě soch

spolupracoval s Danielem Madziou. Výsledná podoba dinosaura je tedy vědeckým předpokladem,

jak asi dinosaurus nejpravděpodobněji vypadal. Z tohoto předpokladu vycházím i já.

Celá záležitost ohledně nálezu českého dinosaura ve mně vzbudila o to větší pozornost, protože

byla doba pro hledání námětu na bakalářskou práci. Neváhala jsem a vyjela do Prahy. Byl deštivý

den, ale ani to mne neodradilo vyrazit do místního DinoParku a udělat na místě několik skic podle

dvou zde umístěných soch. V parku ten den nikdo nebyl a tak jsem měla čas a klid na skicování

a podrobné zkoumání těchto tvorů. Probouzeli ve mně nadšení, neboť dokonalé modely

Burianosaurů vypadaly opravdu jako živé. Bylo mi jasné, že tyto tvory chci ve svojí bakalářské

práci.
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Obr. 1.– 2.

Dinosauři jako Tyranosaurus Rex (dále jen T-Rex) nebo Stegosaurus jsou sice velmi oblíbení,

hlavně tedy pro jejich velikost a bizarnost, ale tito malí tvorové vypadali tak mile a přátelsky, že

jsem si je hned zamilovala. Jejich krásou je také jejich český původ, jsou to místní dinosauři.

1.2 Muzeum

Ve snímku se také objevuje interiér muzea. Ten není vytvořen podle žádné existující budovy. Jedná

se spíše o směs několika muzeí a starých budov, ty jsem vždy měla ráda, inspirovaly mne při vytvá-

ření prostor pro vystavené dinosaury. Největší podíl však na vizuální podobě nese přírodovědné

muzeum ve Vídni. Zde se nachází poměrně rozsáhlá expozice dinosaurů a jiných tvorů

z živočišné říše, jež byla na zemi před mnoha a mnoha miliony let. Mimo to se také jedná o pře-

krásnou neorenesanční budovu s bohatě zdobenými interiéry. Tak zobrazuji své muzeum i já. Členi-

tý půdorys, obrazy na stěnách, sloupy podepírající strop, sem tam i ochoz nebo renesanční okno.

Všemi místnostmi proniká příjemné tlumené světlo s barevnými odstíny do hnědočervené a okru.

Tyto teplé tmavší barvy mi mají také za úkol pomoci s odlišením reálného prostoru muzea od chlap-

cova vysněného světa plného jasných světlých barev.
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1.3 Inspirace při tvorbě

Již vzniklo mnoho filmů zabývajících se podobnou tématikou. A nejen filmů ale i knih, seriálů

a komiksů. Nesčetněkrát jsme byli svědky toho, jak mladí hrdinové překonávali nástrahy osudu

a zároveň si užívali neskutečná dobrodružství. Jak se dostali do světa fantazie, kde byli piráti,

ledové královny, džungle nebo právě dinosauři. Každý si jistě vybaví alespoň jednu knihu nebo je-

den film, který zná a prováděl ho jeho dětstvím. Ať už to byl Petr Pan, Narnie, Kniha džunglí,

Tarzan, Cesta do pravěku nebo něco jiného. Všechny tyto filmy (většinou podle knižní předlohy)

mají několik stejných prvků.

Jsou zaměřeny především na mladšího diváka. Jsou dobrodružné a napínavé. Hlavní hrdina nebo

hlavní hrdinové jsou sympatičtí mladíci a na konci příběhu odcházejí o něco obohaceni. Buď se jim

dostalo nějakého ponaučení, nebo překonali vlastní strach, našli si přátele nebo lásku.

Dramatické ale i poetické chvíle pak z pravidla doprovází nádherná hudba. V tomto ohledu bych

se ráda na chvíli pozastavila u filmu Tarzan (1999, Režie: Kevin Lima, Chris Buck, Walt Disney

studio). Je to pro mne velice inspirující snímek. Je velmi propracovaný, jak po stránce vizuální tak

i příběhové a poslechové. Dokonale zvládnutá kombinace 2D a 3D techniky vás zkrátka vtáhne do

děje a vy uvěříte, že se houpete mezi liánami společně s hlavními hrdiny.

Ačkoliv můj snímek bude poněkud statičtější, ráda bych se nechala inspirovat barevností

a prostorovostí světa džungle. Chtěla bych toho využít hlavně při malbě pozadí pro scény odehráva-

jící se ve světě chlapcovy představivosti.

Co ale dalo mým představám ten nejpřesnější směr? Co mi ukázalo cestu a vnuklo nejvíce nápadů?

Byla to píseň Stranger like me od zpěváka Phila Collinse (česky Chci všechno znát, Petr Muk), kte-

rá právě zazněla ve filmu Tarzan. Rytmus i text této písně ve mně probouzí skryté nápady a motivu-

je mne ke tvorbě. Má ojedinělý náboj a ohromnou energii, kterou bych i já ráda měla ve svém

videu. Kdo ví, zda se mi to podaří. Budu doufat, že ano.

Jistým odkazem na film Tarzan je i scéna, kde se kluk houpá na liáně. Je to v podstatě poslední po-


[…]


vteřinu, což je pro českou animaci běžné, ovšem některé framy jsem prodlužovala podle toho, jak to

bylo pro konkrétní pohyb postavy třeba.

Pohyby kamery pak měly samozřejmě framerate vyšší, neboť zde je plynulost pohybu více než tře-

ba, aby obraz nepůsobil sekaně.

Výsledný export filmu má pak 25fps, takže se vlastně každý frame objevuje v animaci 2x po sobě.

5.3 Kreslená animace

Jak jsem zde již zmínila, scény v reálném světě jsou animovány jako digitální plošková animace.

Naproti tomu tu pak stojí scény ze světa fantazie, které jsou někdy dělány také jako plošky ale

častěji pak jako klasická kreslená animace tužkou a vybarvená akvarelem. Díky předem zvolené

jednoduché stylizaci to nezabralo ani tolik času, ačkoliv ručně vybarvovat, každý frame bylo

celkem náročné. Však ani ne tak kvůli množství jednotlivých framů, jako spíše kvůli snaze udržet

stále stejný odstín jedné barvy. Protože mezitím, co u digitální malby stačí vzít kapátko, a máte od-

stín hotový, zde bylo třeba, aby například na všech šedesáti tričkách v jednom záběru byla stejně

intenzivní červená. Kdyby byl tento rozdíl příliš velký, stalo by se z příjemného vlnění struktury

trička, rušivé chvění a blikot. Proto jsem si také zaznamenávala, které barvy jsem jak míchala,

abych si ušetřila čas při hledání správného odstínu.
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5.4 Zkompletování animace

Každý jednotlivý záběr jsem vyrenderovala zvlášť a dávala pak dohromady do celých scén, které

jsem opět musela vyrenderovat. A to z toho důvodu, že mi program After Effects neustále padal

a hlásil chyby, když byl zahlcen velkým množstvím materiálu. Tímto způsobem jsem tedy před-

cházela nekonečnému renderování, často zakončenému jen hlášením o chybě.

Poskládat dohromady všechny scény i se všemi pohyby kamer mi pak trvalo několik dní.

A dalších několik dní na to jsem upravovala barevnost a dolaďovala všechny chyby, kterých jsem

na své animaci viděla postupem času čím dál tím víc.

Obr. 6.– 7.

Obr. 8.– 9.
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6 POSTPRODUKCE

6.1 Střih

Film jsem si stříhala sama, ale s budoucí tvorbou se jistě obrátím na střihače. Taktéž bych to dopo-

ručila všem, co se mezi těmito dvěma možnostmi rozhodují.

Původně měla být stopáž filmu tři minuty, po zhotovení animatiku jsem si řekla, že čtyři a když

jsem zkompletovala všechny hotové animace, měl snímek více jak pět minut. Bylo mi jasné, že je to

až příliš a byla jsem nucena některé záběry zkrátit nebo nemilosrdně odstranit. Ve výsledku má film

čtyři a půl minuty včetně titulků, což je stále hodně ale už je to přijatelnější.

6.2 Hudba

Již při tvorbě animatiku jsem kontaktovala jednu skvělou brněnskou skupinu jménem Jeden kmen.

Zanedlouho mi poslali krátkou skladbu, kterou složili po shlédnutí mého animatiku. Jednalo se o ta-

kový nástřel toho, jak by hudba měla znít. Báli se, že to není úplně to, co bych si pro svůj film před-

stavovala, ale opak byl pravdou. Hudba byla skvělá a já se nemohla dočkat, až bude kompletní.

Představovala jsem si něco, co by zaujalo a krásně doplnilo takto stylizovaný snímek. Proto jsem se

rozhodla pro hudbu Jednoho kmene, neboť mají originální nekomerční styl, který si netroufám

konkrétně pojmenovat. Zaměřují se ale především na fantasy hudbu situovanou do světa skřetů a to

mně zkrátka přišlo skvělé pro svět fantazie, kde akorát místo skřetů máme dinosaury.

6.3 Ruchy

Ruchy si komponuji sama. Tato práce mě baví. Dokud budu dělat na krátkých jednoduchých sním-

cích, plánuji si je ruchovat sama. Při nějakém větším projektu už bych se ale musela poohlédnout po

pomoci.
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Ruchy čerpám především z free sound banek a některé si nahrávám sama. Zde je to kombinace

obojího. Často i zvuky upravuji, abych vylepšila jejich kvalitu nebo například změnila jejich délku.

Za tímto účelem používám program Reaper.

Mluvené slovo se v mém filmu vůbec neobjevuje.

6.4 Dokončení filmu

Dokončit vše už nezabralo příliš mnoho času. Animaci i zvuk jsem dala dohromady, doladila

poslední nedokonalosti a vyrenderovala (po několika pokusech) finální verzi filmu Dinosaur day.
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ZÁVĚR

Tvorba bakalářského filmu pro mne byla velká událost a neocenitelná zkušenost. Od prvního nápa-

du do finálního exportu filmu uběhlo asi osm měsíců a já jsem se během nich naučila hned několika

důležitým věcem.

Nejcennější lekcí mi byl asi okamžik, kdy jsem zjistila, že jsem si naplánovala příliš složitý film

a nemám dostatek času na jeho výrobu. Nebylo to příjemné, ale dělala jsem, co jsem mohla, abych

film dokončila v co nejvyšší kvalitě. Doufám jen, že se mi to podařilo.

Další zkušenosti jsem nasbírala při práci v After Effects. Nikdy jsem tento program neměla příliš

v lásce, ale díky intenzivní práci v něm, jsem si osvojila spousty jeho funkcí, o kterých nepochybuji,

že je někdy v životě ještě použiji.

Mým velkým snem je vytvořit obstojný loutkový film a i když jsem se k tomuto snu filmem

Dinosaur day nijak zvlášť nepřiblížila, věřím, že to určitě mělo smysl a alespoň o kousek, i když

maličký, jsem se posunula vpřed.
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Obr. č. 1– 9: vlastní zdroj
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