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Teoretická práce Evy Trundové hovoří především o cílech, které sleduje autorka studiem na

FMK, oboru animované tvorby. Jedním z podstatných milníků tohoto studia je zvládnutí

určených předmětů a profesí završených bakalářským filmem. I když její prvotní záměr byl

vytvořit film veskrze loutkový, a vzhledem k náročnosti technické přípravy byla nucena přejít

na technologii ploškově-digitální, zhostila se tohoto nového úkolu s odvahou a klidem, pro

autorku tak charakteristickými vlastnostmi, že si troufám říct, že tato změna tématu příběhu

velice pomohla. Podstatná část teoretické práce hovoří právě o těchto změnách, které se

postupně a neúprosně projevovaly v celé následné literární přípravě a v neposlední řadě při

praktické realizaci. Zde se obě části, tedy teoretická a praktická část bakalářské práce, úzce

dotýkají a prolínají.

Změnou technologie se musela autorka částečně přeorientovat v programech tvorby a

záznamu obrazu, ale zároveň tím získala další možnosti v rozvinutí animačních a výtvarných

novotvarů, které podpořily vytvořit objevovaný svět fantazie.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře
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